
CADERNO 10  7segunda-feira, 17 de JUNHO de 2013

sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se 
realizará o certame. Pgm.: 17/06/2013.
tomada de preços – 026/2013 – obj: Cont. de serviço de 
transportes aéreos aeronave monomotor, objetivando atender 
a Sec. Mun. de Governo – SEMUG, em viagens emergenciais 
dentro do Estado do Pará, até 31 de Dezembro de 2013. data 
de abertura: 02/07/2013 às 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.: 17/06/2013.
tomada de preços – 027/2013 – obj: Cont. de empresa 
p/ prestação de serviços de confecção de portas e portões 
de ferro, grades de ferro (para portas, janelas e pequenas 
aberturas) bicicletário horizontal, bem como serviços de reparos 
e recuperação em portas, portões e parquinhos de ferro p/ 
proteção e segurança dos alunos e educadores nas dependências 
das Escolas mun. de ensino Fundamental das zonas urbana, rural 
e área Indígena, bem como das Escolas mun. de ensino Infantil 
das zonas urbana e rural, até 31 de Dezembro de 2013. data 
de abertura: 02/07/2013 às 14:30 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.: 17/06/2013.
processo administrativo disciplinar – 02/2013. 
Contra a servidora adriana vieira rocha, matricula 111.8196. 
Por estar a indiciada em lugar incerto e não sabido, fica citada, 
pelo presente Edital, para que no prazo de 10 dias apresente 
defesa sobre a acusação de abandono de emprego.E p/ 
que não se alegue ignorância  mandou expedir este edital, na 
forma da lei, a Presidente da Comissão Especial de Processo 
Administrativo, com sede na Prefeitura Mun. de Paragominas. 
Rua do Contorno, 1212 - Centro. Pgm.: 21/06/2013.

prefeitura municipal de tailÂndia/pa
número de publicação: 540757
aviso de edital de licitação

pregão presencial nº9/2013-070601
A Comissão Permanente de Licitação da prefeitura 
municipal de tailÂndia/pa torna público que fará 
Licitação na modalidade pregão, na forma presencial, do 
tipo menor preço, por lote, para a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços em manutenção 
preventiva, corretiva e instalação de centrais de ar, bebedouros, 
refrigeradores, geladeiras, fogões, freezer, ventiladores de 
parede e teto, liquidificadores domésticos e industriais, lavadoras 
de roupas e secadoras para atender a demanda das Secretarias 
Municipais de Tailândia, em sessão pública do dia 01 de Julho 
de 2013, às 14:30 hs - Sala do Departamento de Licitações, 
sito a Av. Aveiros, nº 31 - Centro, Tailândia/Pa. O Edital e seus 
anexos encontram-se a disposição dos interessados que poderão 
obter informações e cópia mediante o prévio recolhimento da 
importância, não reembolsável de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) 
na CPL, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 
expediente.
Tailândia-Pa, 13 de Junho  2013.
denison resplandes dos santos
Pregoeiro

prefeitura municipal de rondon do parÁ
número de publicação: 540761

aviso de licitaçao
a pmrp, através da CPL, torna Publico que realizará licitação 
na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo Menor Preço dos 
seguintes pregões:
pregão presencial nº 9/2013-044. Abertura: 09/07/2013. 
Horário: Às 09:00HS. objeto: Aquisição de material elétrico 
automotivo para SOTURB.
pregão presencial nº 9/2013-054. Abertura: 04/07/2013. 
Horário: Às 09:00HS. objeto: Aquisição de serviço de bomba 
injetora e manutenção de motores para a SOTURB. obs: Local 
– sala de reuniões da CPL. Os editais e seus anexos encontram-
se a disposição dos interessados na Sala da CPL, a partir da 
publicação deste aviso, no horário de expediente. Informações 
no tel. 094-3326-1394. Rondon do Pará, 13/06/2013. Nazareno 
Oliveira da Silva – Presidente da CPL.

prefeitura municipal de Óbidos – pa
número de publicação: 540825

eXtrato de contratos
contrato -002-TP/2013 – PMO, Tomada De Preço 002/13
PMO/MARREIRO E AQUINO LTDA, processos Nº077/13, processo 
Nº0778/13,
Objeto: Aquisição de combustíveis e derivados de petróleo, 
objetivando atender a Secr.Mun. de Saneamento, Urbanismo e 
Infraestrutura - SEURBI, valor global R$413.513,50, vigência 
05-06-2013 a 31-12-2013, Ord. Desp. MÁRIO HENRIQUE DE 
SOUZA GUERREIRO – PREFEITO MUNICIPAL.
contrato – 007/2013 – PMO – CC, Proc. Nº1.920/13, 
JOVANILDO SARRAZIN TEIXEIRA, carta convite Nº007/13, 
Objeto: Contratação de Locação de veículos, objetivando atender 
os serviços a Sec. Munic. de Cultura e Turismo – SEMCULT, valor 

global  R$40.000,00, vigência 03-05-2013 a 31-12-2013, Ord. 
Desp. MÁRIO HENRIQUE DE SOUZA GUERREIRO – PREFEITO 
MUNICIPAL.
contrato – 008/13 – PMO – DP, Proc. Nº0499/13, 
SEBASTIANA VASCONCELOS XAVIER, dispensa de licitação 
Nº008-13, Objeto: Contratação de Locação de Imóvel, 
objetivando atender os serviços da Sec. Munic. de Educação – 
SEMED, valor global R$4.950,00, vigência 01-02-2013 a 31-12-
2013, Ord. Desp. MÁRIO HENRIQUE DE SOUZA GUERREIRO – 
PREFEITO MUNICIPAL.
contrato – 013/13 – PMO – CC. Proc. Nº2.704/13, RIBEIRO 
& PICANÇO E COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP, carta convite 
Nº013/2013, Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
Serviços de Recuperação Asfáltica de Vias Urbanas, Objetivando 
atender os serviços da Sec. Munic. de Saneamento Urbanismo 
e Infraestrutura – SEURBI, valor global R$               149.490,00, vigência 
10-06-2013_a 10-01-2014, Ord. Desp. MÁRIO HENRIQUE DE 
SOUZA GUERREIRO – PREFEITO MUNICIPAL.
contrato – 002/A/INEX/2013 – PMO. Proc.Nº 039-A/2013, 
MARIA SILVIA MARTINS COMARU LEAL, INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº002-A/2013, Objeto: Contratação de Prestação 
de serviço de Consultoria em Controle Avaliação e Auditória em 
Saúde, objetivando atender os serviços da Sec. Munic. de Saúde 
– SEMSA, valor global R$80.000,00, vigência 09-01-2013 a 10-
11-2013, Ord. Desp. MÁRIO HENRIQUE DE SOUZA GUERREIRO 
– PREFEITO MUNICIPAL.
contrato–011-A/2013–PMO.Proc. Nº 0514-A/2013, 
ANA MARIA CARDOSO CORREA, DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº011-A/2013, Objeto: Locação de Imóvel, objetivando atender 
as necessidades da Sec. Munic. de Educação – SEMED, valor 
global R$7.458,00, vigência 05-02-2013 a 31-12-2013, Ord. 
Desp. MÁRIO HENRIQUE DE SOUZA GUERREIRO – PREFEITO 
MUNICIPAL.
contrato – 002/2013 – PMO – DL. Proc. 001-D/2013, 
MANOEL DE JESUS LEÃO CARVALHO, DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº002/2013, Objeto: Locação de Imóvel, objetivando atender 
as necessidades da Sec. Munic. de Educação – SEMED, valor 
global R$12.000,00, vigência 01-01-2013 a 31-12-2013, Ord. 
Desp. MÁRIO HENRIQUE DE SOUZA GUERREIRO – PREFEITO 
MUNICIPAL.
contrato – 033/2013 – PMO – DL, Proc. Nº0802-A/2013, 
EDMAR JOSÉ DE AGUIAR, Dispensa de Licitação Nº033/2013, 
Objeto: Locação de Veiculo, objetivando atender os serviços da 
Sec. Munic. de Educação – SEMED, valor global R$15.000,00, 
vigência 01-03-2013 a 31-05-2013. Ord. Desp. MÁRIO 
HENRIQUE DE SOUZA GUERREIRO – PREFEITO MUNICIPAL.
contrato – 06/2013 – PMO – CC, Proc. Nº0440/2013, F. 
M. AGUIAR COMERCIAL – ME R$21.970,40, MERCADINHO 
MENOR PREÇO LTDA – ME R$22.800,00, M. F. CASTRO – EPP 
R$11.122,80, J. DE OLIVEIRA COSTA COM – ME R$11.280,00, 
CARTA CONVITE Nº06/2013, Objeto: Aquisição de Alimentação 
Escolar, objetivando atender as necessidades da Sec. Munic. de 
Educação – SEMED (merenda escolar), valor global R$67.173,20, 
vigência 19-04-2013 a 19-10-2013. Ord. Desp. MÁRIO 
HENRIQUE DE SOUZA GUERREIRO – PREFEITO MUNICIPAL.
contrato – 015/2013–PMO – Proc.Nº1.093/2013, R. DOS 
SANTOS ALBUQUERQUE – ME. Dispensa de Licitação Nº041-
2013, Objeto: Contratação de Empresa de Prestação de Serviço 
de Reforma na Escola Professor Wufilda Rêgo, destinado a 
atender as necessidades da Sec. Munic. de Educação – SEMED, 
valor global R$24.040,13, vigência 07-03-2013 a 07-04-
2013, Ord. Desp. MÁRIO HENRIQUE DE SOUZA GUERREIRO – 
PREFEITO MUNICIPAL.

prefeitura municipal de vigia de naZarÉ
número de publicação: 540919

avisos de licitação. pregão presencial nº 
008/2013-cpl/pmvn. Abertura às 10:00 horas do dia 26 de 
junho de 2013, receberá propostas comerciais para a contratação 
de empresa fornecedora de aquisição de gêneros alimenticios e 
material de limpeza destinados ao abastecimento e consumo do 
hospital municipal e postos de saúde de vigia de nazaré, durante 
o ano de 2013.
pregão presencial nº 004/2013-cpl/pmvn. Abertura 
às 14:00 horas do dia 26 de Junho de 2013, receberá propostas 
comerciais para a contratação de empresa fornecedora de 
aquisição de materiais de  limpeza para abastecimento das 
secretarias, desta prefeitura municipal de Vigia de Nazaré, 
durante o ano de 2013 Os interessados poderão retirar os Editais 
no horário de 08:00h às 12:00h, na sala da CPL, sito à Praça 
da Independência, s/nº – CEP: 68.780-000 – Vigia de Nazaré.
Daniela F. Queiroz - Pregoeira

prefeitura municipal de vigia de naZarÉ
número de publicação: 540920

aviso de dispensa de licitação Nº 008/2013. A Prefeitura 
Municipal de Vigia de Nazaré - PA torna pública a contratação 
através da Dispensa de Licitação nº 008/2013 – CPL/PMVN, a 
empresa A.S.C. DA SILVA - ME, CNPJ: 13.044.428/0001-88, com 
o Valor global de R$ - 232.505,74 (duzentos e trinta e dois mil 
quinhentos e cinco reais e setenta e quatro centavos), Objeto: 

Contratação emergencial de empresa locadora de veículos e 
máquinas pesadas, destinados à coleta de resíduos e limpeza 
pública do município de Vigia de Nazaré – PA durante o período 
correspondente ao 1º Semestre letivo. Prefeito

prefeitura municipal de ananindeua

aviso de cancelamento de licitação 
srp nº 2013.001.pma.semcat

número de publicação: 540964
pregão presencial

sistema de registro de preços srp 
nº 2013.001.pma.semcat

Órgão: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e 
Trabalho - SEMCAT/Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
objeto: aQuisição de gÊneros alimentÍcios para 
atender as necessidades institucionais do Restaurante Popular, 
CRAS, CREAS e Abrigos do Município de Ananindeua.
A Pregoeira, no uso de suas atribuições, comunica o 
CANCELAMENTO da data de abertura da Licitação em 
epígrafe, marcada para o dia 17/06/2013, às 10h00min. 
Oportunamente será designada nova data de abertura para o 
referido certame.
Ananindeua/PA, 14 de Junho de 2013.
priscilla mendes
Pregoeira/PMA

prefeitura municipal de barcarena
número de publicação: 540911

aviso de Homologação. Após análise conjunta deste 
Gabinete do Exmº.Sr. Prefeito Municipal e do Pregoeiro, 
responsável pelo PREGÃO PRESENCIAL 9-006/2013 e 
considerando a publicidade dada ao processo licitatório, o qual 
foi devidamente publicado no Diário Oficial da União (D.O.U.) 
n°. 100, pág. 223, Diário Oficial do Estado (D.O.E.) n°. 32.405, 
caderno 10, pág. 4, publicação n° 531562, no Amazônia Jornal 
n° 4.768, pág. 13, ambos de 27/05/2013, segunda-feira, 
internet (site do IN e IOEPA nos endereços: portal.in.gov.br e 
www.ioepa.com.br, respectivamente) e no quadro de avisos da 
Prefeitura Municipal de Barcarena, em conformidade com o Art. 
21, incisos II e III da Lei nº. 8.666/1993 e Art. 4º, inciso I da 
Lei n°. 10.520/2002 e a Art. 11, inciso I do Decreto Municipal 
n°. 0858/2013-GPMB, de 19.03.2013. Sendo assim, decido 
pela HOMOLOGAÇÃO do resultado do PREGÃO PRESENCIAL 
9-006/2013, para a entrega programada dos materiais licitados 
pelas Empresas vencedoras do certame abaixo relacionadas:
Empresas Vencedoras: J. S. M. Masoller Ltda; Valor: R$ 
224.900,00; Estrela Dalva Comércio e Serviços-Epp; Valor: 
R$ 403.300,00; Irmãos Anjos Ltda; Valor: R$ 269.700,00; R. 
Cardoso Dias-Me: R$ 130.900,00; E do S. Macêdo da Silva; Valor: 
R$ 52.500,00; Naldo Atacadista Ltda; Valor: R$ 59.300,00; J. R. 
da Costa Comércio-Me; Valor: R$ 97.740,00; Novidades Cabano 
Com. de Artigos de Papelaria Ltda-Me; Valor: R$ 99.100,00; O & 
L Pantoja Ltda-Me; Valor: R$ 89.440,00. antonio carlos vilaça 
- prefeito
aviso de Homologação. Após análise conjunta deste 
Gabinete do Exmº. Sr. Prefeito Municipal e do Pregoeiro, 
responsável pelo PREGÃO PRESENCIAL 9-007/2013 e 
considerando a publicidade dada ao processo licitatório, o qual 
foi devidamente publicado no Diário Oficial da União (D.O.U.) 
n°. 100, pág. 223, Diário Oficial do Estado (D.O.E.) n°. 32.405, 
caderno 10, pág. 4, publicação n° 531562, no Amazônia Jornal n° 
4.768, pág. 13, ambos de 27/05/2013, segunda-feira, internet 
(site do IN e IOEPA nos endereços: portal.in.gov.br e www.ioepa.com.br, 
respectivamente) e no quadro de avisos da Prefeitura Municipal 
de Barcarena, em conformidade com o Art. 21, incisos II e III 
da Lei nº. 8.666/1993 e Art. 4º, inciso I da Lei n°. 10.520/2002 
e a Art. 11, inciso I do Decreto Municipal n°. 0858/2013-GPMB, 
de 19.03.2013. Sendo assim, decido pela HOMOLOGAÇÃO do 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL 9-007/2013, para a entrega 
programada dos materiais licitados pelas Empresas vencedoras 
do certame abaixo relacionadas: Empresas Vencedoras: J. R. da 
Costa Comércio-Me; Valor: R$ 480.200,00; L. de Araújo Pantoja-
Me; Valor: R$ 622.000,00. antonio carlos vilaça - prefeito 
municipal de barcarena

prefeitura municipal de marabÁ - fms
número de publicação: 540913

retificação de eXtrato de contrato. Processo: 
Inexigibilidade de licitação -6/2013-290302, de 29/04/2013 -
Objeto: Objeto: Contratação de empresa para a prestação 
de serviços de Assessoria e Consultora Junto a Comissão de 
Licitações do FMS de Marabá. Contrato nº 20130078  - Valor 
total: R$ 81.000,00. Fundamento legal: Artigo 25 da Lei 
8.666/93; Vigência do contrato:11/04/2013 a31/12/2013. 
Data da assinatura: 11/04/2013. Contratado: Fogaça & Castro 
Serviços Administrativos Ltda – Me, CNPJ: 13.437.258/0001-00
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Marabá, 
CNPJ: 05.853.163/0001-30. Recursos Orçamentários: 
20.12.014.10.122.0002.2.059 Manutenção da Secretaria 
Municipal de Saúde de Marabá. Nagib M. Neto - Sec. de Saúde


